[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛАЧЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «27» мая 2019 г. № 485
Об организации отдыха и оздоровления детей Калачевского муниципального района
В соответствии с Законом Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. №16-ОД «Об организации отдыха и оздоровления детей в Волгоградской области», а также в целях реализации Соглашения о взаимодействии в сфере организации отдыха и оздоровления детей № 43 от 29 декабря 2018 года, заключенного между комитетом образования, науки и молодежной политики Волгоградской области и администрацией Калачевского муниципального района

 постановляю:
1. Образовать межведомственную комиссию Калачевского муниципального района по организации отдыха и оздоровления детей и утвердить её состав согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии Калачевского муниципального района по организации отдыха и оздоровления детей согласно приложению №2.
3. Органом, уполномоченным в сфере организации детской оздоровительной кампании на территории Калачевского района, определить:
3.1. Отдел организации отдыха и оздоровления детей в части:

3.1.1. оказания мер социальной поддержки в сфере организации отдыха и оздоровления детей (предоставления путевок в организации отдыха детей и их оздоровления детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, детям-инвалидам, безнадзорным детям, а также детям, на которых предоставляется ежемесячное пособие на ребенка с тремя и более несовершеннолетними детьми либо одинокого родителя, предусмотренное  ст.13 Социального Кодекса Волгоградской области, из семей ветеранов боевых действий, детям, у которых один из родителей, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел погиб, пропал без вести либо стал инвалидом при исполнении служебных обязанностей, детям, имеющим медицинские показания для лечения, детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации);

3.1.2. обеспечения взаимодействия с органами исполнительной власти Волгоградской области по вопросам организации отдыха и оздоровления детей;
3.1.3. осуществления отбора кандидатур детей и подростков для поощрения путевками во всероссийские детские центры «Орленок» и «Смена»;
3.1.4. осуществления отбора кандидатур детей и подростков для предоставления путевок в профильные лагеря, созданные при государственном бюджетном детском оздоровительном учреждении Волгоградской области «Зеленая волна», государственном автономном учреждении Волгоградской области «Детский санаторно-оздоровительный лагерь «Старт»;

3.1.5. информирования родителей (законных представителей) о порядке организации отдыха и оздоровления детей;
3.1.6. содействия в обеспечении максимальной доступности услуг организаций отдыха детей и их оздоровления;
3.1.7. обеспечения размещения информации о предоставлении мер социальной поддержки в сфере организации отдыха и оздоровления детей в Единой государственной информационной системе социального обеспечения (ЕГИССО);
3.2. Комитет по образованию администрации Калачевского муниципального района в части:

 3.2.1. организации работы оздоровительных, профильных лагерей с дневным пребыванием детей, созданных на базе образовательных организаций в каникулярное время за счет средств районного и областного бюджетов;
3.2.2. содействия в обеспечении детских оздоровительных лагерей кадрами соответствующей квалификации;

3.2.3. обеспечения организованным отдыхом максимального количества учащихся образовательных учреждений в течение каникулярного периода.
 4. Рекомендовать главам сельских и городского поселений Калачевского муниципального района:

4.1. содействовать в обеспечении отдыха и оздоровления максимального количества детей, нуждающихся в государственной помощи (детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями, из многодетных и неполных семей, среднедушевой доход которых не превышает величину прожиточного минимума, установленного в Волгоградской области;

  4.2. привлекать внебюджетные источники финансирования для организации отдыха и оздоровления детей;
  4.3. совместно с профсоюзными органами, руководителями организаций и предприятий независимо от организационно-правовых форм собственности, принять меры по организации отдыха детей.
5. Рекомендовать ГБУЗ «Калачевская ЦРБ» обеспечить проведение на безвозмездной основе:

5.1. профилактических медицинских осмотров детей (включая лабораторное обследование), направляемых в детские оздоровительные лагеря всех типов;

5.2. медицинских осмотров работников детских оздоровительных лагерей, организованных на базе образовательных учреждений и учреждений системы социальной защиты населения;

5.3. профилактических осмотров и профилактических прививок для лиц по месту их постоянной или временной регистрации, выезжающих для работы в детские оздоровительные лагеря всех типов;
5.4. для обеспечения медицинского обслуживания в оздоровительном учреждении при отсутствии медицинского кабинета организовать обслуживание детей в поликлиниках, амбулаториях, фельдшерско-акушерских пунктах.
6. Отделу по молодежной политике и спорту администрации Калачевского муниципального района оказать помощь руководителям оздоровительных, профильных лагерей, летних трудовых отрядов на базе образовательных учреждений в организации работы спортивных секций, проведении спортивных мероприятий.
7. Отделу по культуре организовать для детей в каникулярный период сеансы просмотра фильмов и выступления творческих коллективов.
8. Рекомендовать территориальному отделу Роспотребнадзора по Волгоградской области в Калачевском, Суровикинском, Чернышковском, Клетском районах:
8.1. организовать обследование по оценке готовности детских оздоровительных учреждений  к проведению летней оздоровительной кампании;

8.2. не допускать заезд детей в неподготовленные, не имеющие санитарно-эпидемиологических заключений о соответствии санитарным правилам организации отдыха детей и их оздоровления.
9. Рекомендовать начальнику ОНД по калачевскому району УНД ГУ МЧС России по Волгоградской области провести проверку противопожарного состояния помещений оздоровительных лагерей.

10. Утвердить состав рабочей группы по распределению путевок в организации отдыха и оздоровления детей и отбору кандидатур детей, направляемых во всероссийские детские центры «Орленок» и «Смена», согласно приложению 3.
11. Утвердить положение о рабочей группе по распределению путевок в организации отдыха и оздоровления детей и отбору кандидатур детей, направляемых во всероссийские детские центры «Орленок» и «Смена», согласно приложению 4.
12. Предоставление путевок в организации отдыха детей и их оздоровления осуществляется в соответствии с постановлением администрации Волгоградской области от 18.05.2018 № 219-п «О мерах по реализации Закона Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД «Об организации отдыха и оздоровления детей в Волгоградской области».
13. Отбор и направление детей во всероссийские детские центры «Орленок» и «Смена» осуществляется в соответствии с Типовыми критериями обора детей во всероссийские детские центры «Орленок» и «Смена», утвержденными приказом комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 25.12.2018 №190 «О Порядке направления детей во всероссийские детские центры «Орленок» и «Смена»,
14. Постановление от 15.06.2016 г. №429 «Об организации отдыха и оздоровления детей Калачевского муниципального района в каникулярное время» признать утратившим силу.
15. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Калачевского муниципального района С.Г.Подсеваткина.
16. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Глава Калачевского

муниципального района                                                                    П.Н.Харитоненко

Приложение 1

Утверждено

Постановлением Главы

Калачёвского муниципального района

от   27.05.2019   г.          № 485

СОСТАВ

межведомственной комиссии Калачевского муниципального района по организации отдыха и оздоровления детей

	Подсеваткин

Сергей Геннадьевич
	–  заместитель главы  Калачевского муниципального района, председатель комиссии

	Кочергина

Людмила Ивановна
	– начальник отдела организации отдыха и оздоровления детей администрации Калачевского муниципального района, заместитель председателя комиссии

	Члены комиссии:

	Борисова
Ольга Ивановна
	·  председатель комитета по образованию администрации Калачевского муниципального района;

	· Лукшин Александр Иванович
	· начальник отдела по чрезвычайным ситуациям и гражданской обороне администрации Калачевского муниципального района

	Пономарев Сергей Валерьевич
	·  начальник отдела  молодежной политики и спорта администрации Калачевского муниципального района;

	Кумейко

Олег Владимирович
	·  главный врач ГБУЗ « Калачёвская ЦРБ»;
    (по согласованию)

	Дмитриев

Сергей Викторович
	· начальник поисково-спасательного  подразделения  Калачевского района ГУ ВОССвоВВ (по согласованию);

	Иванов

Олег Алексеевич
	· начальник ОВО по Калачевскому району филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по Волгоградской области» (по согласованию);

	Хоперскова

Ольга Васильевна
	· начальник ТО Роспотребнадзора по Волгоградской области в Калачевском, Суровикинском, Чернышковском, Клетском районах  (по согласованию);

	Горбатый Роман
Сергеевич
	· начальника отдела МВД России по Калачевскому району (по согласованию)

	Богданов Александр Александрович
	·  дознаватель ОНД по Калачевскому району УНД ГУ МЧС России по Волгоградской области  (по согласованию);

	Дудина

Марина Михайловна
	·  специалист по охране труда администрации Калачевского муниципального района

Приложение 2
 Утверждено

 постановлением Главы

 Калачёвского муниципального   района

от   27.05.2019   г.          № 485

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии Калачевского муниципального района

по организации отдыха и оздоровления детей

1. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия Калачевского муниципального района по организации отдыха и оздоровления детей (далее именуется комиссия) является координирующим органом, созданным на общественных началах для решения вопросов по организации отдыха и оздоровления детей.
1.2. Комиссия является постоянно действующим органом и руководствуется в своей деятельности нормативными правовыми актами Российской Федерации  и  Волгоградской области.
1.3 Комиссия формируется из представителей структурных подразделений администрации Калачевского муниципального района, учреждений, организаций, заинтересованных и участвующих в организации и проведении отдыха и оздоровления детей (по согласованию).
2. Задачи комиссии

Задачами комиссии являются:
2.1. координация деятельности структурных подразделений администрации Калачевского муниципального района по взаимодействию с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, профессиональными союзами и другими заинтересованными организациями, участвующими в организации отдыха и оздоровления детей;
2.2  содействие оперативному решению вопросов по созданию благоприятных условий для отдыха и оздоровления детей;
2.3.  содействие своевременному и эффективному использованию средств, выделяемых на подготовку и проведение отдыха и оздоровления детей.

3.Функции комиссии
Комиссия в пределах своей компетенции:
3.1 запрашивает и получает в установленном порядке от государственных органов и иных организаций, расположенных на территории Калачевского муниципального района и Волгоградской области информацию, необходимую для выполнения возложенных на нее задач;
3.2. заслушивает на своих заседаниях информацию должностных лиц, ответственных за организацию отдыха и оздоровления детей, сообщения членов комиссии, руководителей организаций, учреждений, предприятий, по вопросам организации отдыха и оздоровления детей;
3.3. участвует в подготовке проектов нормативных правовых актов, принимаемых главой Калачевского муниципального района по вопросам развития, сохранения и организации отдыха и оздоровления детей;
3.4. создаёт рабочие группы с привлечением специалистов для оперативного решения задач и вопросов, связанных с организацией отдыха и оздоровления детей;

4. Порядок работы комиссии.

4.1 Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, в период организации и проведения летнего отдыха не реже одного раза квартал  и считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов. Дату проведения заседания комиссии определяет председатель.

4.2. Комиссия организует работу в соответствии с планом работы, утвержденным председателем комиссии.
4.3 Заседание комиссии проводит председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии.
4.4. Информирование членов комиссии о месте и времени проведения заседания комиссии, повестке заседания комиссии осуществляется не позднее трех дней до даты заседания комиссии.
4.5. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего комиссии.
4.6.  Решения комиссии оформляются протоколом, который в течение пяти дней после заседания представляется на подпись председателю комиссии или его заместителю, председательствующему на заседании.
4.7. Решения комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, имеют рекомендательный характер, доводятся до структурных подразделений администрации района и других заинтересованных учреждений в виде выписки из протокола заседания комиссии.
Приложение 3
Утверждено

 постановлением Главы

 Калачёвского муниципального   района

 от   27.05.2019   г.          № 485

СОСТАВ

рабочей группы
по распределению путевок в организации отдыха и оздоровления детей и
отбору кандидатур детей, направляемых во всероссийские детские центры

«Орленок» и «Смена»

	1.
	Подсеваткин

Сергей Геннадьевич
	Заместитель главы Калачевского муниципального района, председатель рабочей группы

	2.
	Кочергина

Людмила Ивановна
	Начальник отдела организации отдыха и оздоровления детей администрации Калачевского муниципального района, заместитель председателя рабочей группы

	Члены комиссии:

	3.
	Борисова
Ольга Ивановна
	Начальник отдела по образованию администрации района

	4.
	Горина

Елена Сергеевна
	Начальник отдела опеки и попечительства администрации Калачевского муниципального района

	5.
	Горбунова

Людмила Александровна
	Ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Приложение 4
Утверждено

 постановлением Главы

 Калачёвского муниципального   района

от   27.05.2019   г.          № 485

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по распределению путевок в организации отдыха и оздоровления детей и отбору кандидатур детей, направляемых во всероссийские детские центры

«Орленок» и «Смена»

1. Общие положения

1.1.     Комиссия по распределению путевок в организации отдыха и оздоровления детей и отбору кандидатур детей, направляемых во всероссийские детские центры «Орленок» и «Смена» (далее - Комиссия) является коллегиальным совещательным органом.
1.2.      Комиссия в своей деятельности руководствуется постановлением администрации Волгоградской области от 18.05.2018 № 219-п «О мерах по реализации Закона Волгоградской области от 16 февраля 2018 г. № 16-ОД «Об организации отдыха и оздоровления детей в Волгоградской области», приказом комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 25.12.2018 №190 «О Порядке направления детей во всероссийские детские центры «Орленок» и «Смена», настоящим Положением и другими нормативными актами, составляющими правовую основу деятельности комиссии.
 
2. Задачи комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии является рассмотрение вопросов:
-    распределения путевок в организации отдыха и оздоровления детей, приобретенные  за счет средств областного бюджета;
-   отбора кандидатур для поощрения путевками   во всероссийские детские центры «Орленок» и «Смена».
2.2. Для осуществления своих задач рабочая группа вправе запрашивать у организаций различных правовых форм и должностных лиц информацию в пределах своей компетенции
 
3. Порядок работы комиссии
 3.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов, либо лиц, замещающих их по должности.
3.2.  Возглавляет комиссию председатель комиссии.
3.3 Решение принимается простым большинством голосов путем открытого голосования и оформляется протоколом в течение 3 рабочих дней.
3.4.   Подготовку и проведение  заседаний комиссии и организацию контроля исполнения принимаемых решений обеспечивает отдел организации отдыха и оздоровления детей.